Дело № 1-162/2020 

УИД 33RS0014-01-2020-000867-69

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

15 мая 2020 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Кошелева М.А., 

при секретаре Фомичевой П.О.,

с участием: государственных обвинителей Разиной Е.И., Уранова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Черябкиной К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 АлексА.а, (данные изъяты),

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1) 26 октября 2019 года в дневное время у ФИО1, являвшегося потребителем наркотических средств, по месту своего жительства по адресу: ...., возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, владея знаниями выращивания растения конопля (растения рода Cannabis), полученными из сети Интернет, достоверно зная о том, данные растения содержат наркотическое средство, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, 26 октября 2019 года в дневное время по месту своего жительства по адресу: ...., осуществил посредством своего мобильного телефона заказ семян растения конопли, которые получил почтовым отправлением в период с 1 по 10 ноября 2019 года.

Затем ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, в период с 1 по 10 ноября 2019 года умышленно высадил два семени растения конопля в горшки с землей, установленные им в специально оборудованном помещении в своем гараже, расположенном у .....

В период с 1 ноября по 25 декабря 2019 года ФИО1, реализуя задуманное, в результате ухода за посевами, вырастил в помещении своего гаража, расположенного у .... два растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, получив тем самым возможность незаконного владения частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

25 декабря 2019 года в дневное время в помещении гаража, расположенного у ...., ФИО1 сорвал части с выращенных им растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой в высушенном виде не менее 460 грамм, что является крупным размером, которые тем самым незаконно приобрел и высушив, стал незаконно хранить с целью личного потребления в помещении указанного, расфасовав в картонную коробку и бумажный пакет. При этом часть выращенных частей растений конопли (растения рода Cannabis), в период с 25 декабря 2019 года по 17 января 2020 года ФИО1 употребил путем выкуривания.

17 января 2020 года в период с 3 час. 40 мин. до 5 час. 48 мин. в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного у ...., сотрудниками МО МВД России «Муромский» были обнаружены и изъяты из незаконного оборота части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном состоянии 11,6 грамм, находившиеся в бумажном пакете и массой в высушенном состоянии 448,4 грамм, находившиеся в картонной коробке, общей массой в высушенном состоянии 460 грамма, что является крупным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотический средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 9.08.2019 г. № 1041) растение конопля (растение рода Cannabis) относится к растениям, содержащим наркотическое средство, подлежащим контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ, количество частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 460 грамма, признается крупным размером.

2) Кроме того, в период с 1 по 30 ноября 2019 года у ФИО1 являвшегося потребителем наркотического средства каннабис (марихуана), возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, достоверно зная о том, что данное наркотическое средство можно получить из растения конопля (растения рода Cannabis), в период с 1 по 30 ноября 2019 года владея знаниями выращивания растения конопля (растения рода Cannabis), полученными в сети Интернет, достоверно зная о том, данные растения содержат наркотическое средство, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, умышленно высадил три семени растения конопли в горшки с землей, установленные им в специально оборудованном помещении в своем гараже, расположенном у .....

В период с 1 ноября 2019 года по 5 января 2020 года ФИО1, реализуя задуманное, в результате ухода за растениями, вырастил в помещении своего гаража, расположенного у .... три растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, с которых, в период с 1 ноября 2019 года по 5 января 2020 года сорвал листья и части стеблей, оставив сушить в помещении своего гаража, расположенного у .....

Затем в период с 5 по 16 января 2020 года в гараже, расположенном у .... ФИО1 измельчил высохшие листья и части растения выращенных им растений конопли, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном до постоянной величины состоянии составила не менее 113,2 грамма, что является крупным размером, которое расфасовал в три стеклянные банки и деревянную коробку.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном до постоянной величины состоянии составила не менее 113,2 грамма, что является крупным размером, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, без цели сбыта в период с 5 января 2020 до 3 час. 40 мин. 17 января 2020 года незаконно хранил в своем гараже, расположенном у ...., при этом часть из которого употребил путем выкуривания.

17 января 2020 года в период с 3 час. 40 мин. до 5 час. 48 мин. в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного у дома № 13 по ул. Эксплуатационная г. Мурома, сотрудниками МО МВД России «Муромский» были обнаружены три стеклянные банки с находившимися в них наркотическим средством каннабис (марихуана) массами в высушенном до постоянной величины состоянии 29,1 грамма, 26,0 грамма и 27,2 грамма и деревянная коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной величины состоянии 30,9 грамма, общей массой 113,2 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью личного потребления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана), относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 113,2 грамма, признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а такжепо ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности. В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, относятся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, проживает с родителями, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно как исполнительный, дисциплинированный и добросовестный работник, неконфликтный человек, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, зафиксированную в его письменных объяснениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, совершенного ФИО1, суд пришел к выводу, что за каждое преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Вместе с этим, суд не находит оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных в санкции ч.2 ст.228 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется.

В то же время, учитывая указанные смягчающие обстоятельства, положительную характеристику личности ФИО1, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением дополнительных обязанностей.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах и полагает необходимым части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массами 448,2 гр., 11,4 гр., 1.9 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 30,7 гр., 28,9 гр., 25,8 гр., 27,0 гр., три растения конопли (растения рода Cannabis), приспособление для курения, семена растения конопли, хранящиеся в МО МВД России "Муромский", подлежат уничтожению, сведения об операциях по банковской карте ФИО1 следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 АлексА.а признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишение свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 мес.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию в установленные дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массами 448,2 гр., 11,4 гр., 1.9 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 30,7 гр., 28,9 гр., 25,8 гр., 27,0 гр., три растения конопли (растения рода Cannabis), приспособление для курения, семена растения конопли, хранящиеся в МО МВД России "Муромский", уничтожить, сведения об операциях по банковской карте ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий : М.А. Кошелев